АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕКАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
АЛТАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25  марта 2021 г.                        с. Нижнекаменка                                        № 20
Об  утверждении плана
мероприятий по подготовке
к весенне-летнему
пожароопасному сезону

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 года №1479 (ред. от 31.12.2020) «Об  утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить План мероприятий по подготовке к весенне-летнему пожароопасному сезону Нижнекаменского сельсовета Алтайского района Алтайского края на 2021 год (Приложение №1).
2. Обнародовать данное постановление в установленном порядке.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.
4. Контроль  за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Нижнекаменского сельсовета                                   М.В. Аносова

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Нижнекаменского сельсовета
Алтайского района
Алтайского края
от 25.03.2021 № 20

План
мероприятий по подготовке к весенне-летнему
пожароопасному периоду 2021 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения

	1.
	Во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 года №1479 (ред. от 31.12.2020) «Об  утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», решений комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Нижнекаменского сельсовета обеспечить принятие эффективных мер, направленных на обеспечение защищенности населения и территории сельсовета от пожаров, снижение количества пожаров и гибели людей.
	Весь период

	2.
	Организация работы по изготовлению и распространению памяток для населения сельсовета по пожарной безопасности.
	Весна-лето 2021 года

	3.
	Издать нормативно –правовой акт сельского поселения «О создании патрульно-маневренных групп», которым определить полномочия, цели и задачи групп в весенне-летний период.
	До 20 марта 2021 года

	4
	Определение и подготовка пунктов временного размещения населения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
	Февраль-март

совместно с Нижнекаменским ФАП  (по согласованию);

 филиалом МБОУ Нижнекаменская СОШ (по согласованию);

	5.
	Проводить совместные совещания администрации с руководителями всех форм собственности по профилактике пожаров.
	Ежеквартально

	6.
	Проводить подворные обходы с целью разъяснительных бесед по соблюдению правил пожарной безопасности с вручением памяток о соблюдении мер пожарной безопасности.
	Постоянно

	7.
	Совместно с участковым уполномоченным полиции, уточнить списки и взять на контроль домовладения, где проживают лица склонные к употреблению спиртных напитков, неблагополучные семьи.
	Постоянно

	8.
	Организовать проведение собраний граждан с доведением требований пожарной безопасности.
	Постоянно

	9.
	Поддерживать дороги в проезжем состоянии.
	Постоянно

	10
	Организовать проведение проверок территории сельсовета на предмет выявления и ликвидации стихийно организованных свалок, сгораемых отходов и мусора.
	Еженедельно

	11.
	Обеспечение готовности источников противопожарного водоснабжения для забора воды (устройство подъездов к водоему,  специальных площадок), наличие  указателей мест расположения водозабора)
	Постоянно

	12.
	Заключение договоров с собственниками, предприятиями и организациями на выделение  техники и ее доставки к месту лесных пожаров.
	До  апреля 2021 года

	13.
	Осуществление контроля за состоянием противопожарных разрывов и минерализованных полос вокруг населенных пунктов, при необходимости проведение работ по из созданию и обновлению.
	В течение всего
пожароопасного периода

	14.
	Организация контроля за своевременное реагирование на возникающие термоточки.
	В течение всего
пожароопасного периода

	15.
	Создание запаса горюче-смазочных материалов, огнетушащих средств к пожароопасному периоду.
	До 20 марта 2021 года

	16.
	Проведение пожарной пропаганды среди населения с целью доведения информации о необходимости оснащения подворий граждан первичными средствами пожаротушения(баграми, лопатами, емкостями с водой) для оказания первой помощи по тушению пожаров
	В течение всего
пожароопасного периода

	17.
	 Утвердить списки добровольной пожарной дружины на территории сельсовета
	До 20 марта 2021 года

	18.
	Обеспечить добровольную пожарную дружину средствами для тушения пожаров (ранцевые огнетушители), а также техникой для тушения пожаров
	В течение всего
пожароопасного периода

	19.
	Запретить сжигание мусора на приусадебных участках, стерни и соломы на полях сельхозпредприятий, выжигание покосов.
	Весна-лето 2021 года

	20.
	Подготовить перечень безхозных строений, активизировать работу волонтеров по очистке данных участков от сорной растительности
	Весна-лето 2021 года

	21.
	В рамках муниципального контроля за выполнением правил благоустройства поселения проводить работу по пресечению сжигания мусора трав пожнивных остатков на территории поселения. В обязательном порядке выдавать предписания на уборку придворовых территорий, а также привлечение к административной ответственности.
	В течение года